m - O Orçamento de Investimentos das Empresas em que o Estado, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do Capital Social com direito a voto. 

Seção II 

Dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

1 - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° - A Receita Total, estimada a preços de dezembro de 1996, corresponde a 

R$ 2.074.201.904,00 (dois bilhões, setenta e quatro milhões, duzentos e hum mil novecentos e 

quatro reais). 

Art. 3º - As Receitas estimadas decorrerão da arrecadação de tributos, 

contribuições, outras Receitas Correntes e de Capital, nos termos da legislação vigente, 

discriminadas em anexo a esta Le~ com o seguinte desdobramento: 

1. RECEITA DO TESOURO

[...]

TRANSFERÊNCIAS DO TESOURO) 

2.1 - RECEITAS CORRENTES 

2.2-RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL 

II - Da fixação da Despesa 

740.368.668,00 

492.417.443,00 

247. 951.225,00 

2.074.201.904,00 

Art. 4° - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em RS 

2.074.201.904,00 (dois bilhões, setenta e quatro milhões, duzentos e hum mil e novecentos e 

quatro reais). 

I - No Orçamento Fiscal, em RS 1.501.065.876,00 (hum bilhão, quinhentos e hum 

milhões, sessenta e cinco mil e oitocentos e setenta e seis reais). 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em RS 573.136.028,00 (quinhentos e 

setenta e três milhões, cento e trinta e seis mil e vinte e oito reais). 

Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante que integra esta 

Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

I - Despesa por Categoria Econômica 

1. RECURSOS DO TESOURO 

1.1 - DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais

[...]

17.356.744,00 

94.011.669,00 

357. 793.545,00 

1.239.608,00 

243.135.313,00 

113.418.624,00 

3.119.251,00 

740.368.668,00 

2.074.201.904,00 

Do Orçamento de Investimentos das Empresas 

Art. 6º - A Despesa de Investimentos das Empresas fixada em RS 204.887.265,00 

(duzentos e quatro milhões, oitocentos e oitenta e sete mil e duzentos e sessenta e cinco reais), 

apresenta o seguinte: 

R$ 
(A preços de dezembro de 1996) 

1- RECURSOS DO TESOURO 31.530.697,00 

II - RECURSOS PRÓPRIOS (Outras Fontes) 59.444.295,00 

III - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (Outras Fontes) 99.548.988,00 

IV - RECURSOS DE CONVÊNIOS (Outras Fontes) 14.363.285,00

[...]

8º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

1 - Realizar Operações de Crédito por antecipação da Receita até o limite de 1 O"/o 

(dez por cento) da Receita Total estimada, para o exercício financeiro de 1997. 

II - Contratar operações de crédito até o limite de R$ 19.952.319,00 (dezenove 

milhões, novecentos e cinquenta e dois mil e trezentos e dezenove reais), destinadas a financiar a 

execução de projetos e programas específicos, previstos nesta Lei, conforme disciplina os artigos 

164, 166 e 170, inciso IV, da Constituição do Estado. 

Seção VI 

Da atualização e da Execução da Lei Orçamentária